[image: image1.wmf]
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2003

SÚMULA:
Dá nova redação ao § 1º do Art. 172 da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), que trata do prazo de apresentação de requerimentos para a inclusão na pauta da sessão imediata.

SALA DAS SESSÕES,   18 de março de 2003

TERCÍLIO TURINI

VEREADOR

Texto do Projeto de Resolução anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2003

SÚMULA:
Dá nova redação ao § 1º do Art. 172 da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), que trata do prazo de apresentação de requerimentos para a inclusão na pauta da sessão imediata.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º  O parágrafo 1º do artigo 172 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 172.
...

...

§ 1º
Os requerimentos de que tratam os incisos V e VII  somente serão incluídos na pauta da Ordem do Dia da sessão imediata se encaminhados ao setor competente até as 18 horas das terças e até as 14 horas das sextas-feiras.

...”

Art. 2º    Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   18 de março de 2003

TERCÍLIO TURINI

VEREADOR

mms

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2003

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade alterar o parágrafo primeiro do artigo 172 do Regimento Interno da Câmara Municipal.

A redação atual do § 1º do artigo 172 estabelece que “os requerimentos de que tratam os incisos V e VII  somente serão incluídos na pauta da Ordem do Dia da sessão imediata se encaminhados ao setor competente até as 17 horas das terças e quintas-feiras.”
Este prazo para a inclusão de requerimentos na pauta vem prejudicando a tramitação dos requerimentos e provocando o aumento do número de requerimentos com pedido de  urgência.

Nossa proposta dilata o prazo em uma hora para a inclusão de requerimentos na pauta de quinta-feira e em 21 horas para a inclusão na pauta de terça, medida esta que agilizará a tramitação dessas matérias sem prejudicar a antecedência da entrega da pauta (24 horas antes da sessão).

Como se vê,  a mensagem tem como única finalidade agilizar os trabalhos dos distintos Edis.

Dessa forma, esperamos contar com o apoio dos denodados Pares para a aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES,   18 de março de 2003

TERCÍLIO TURINI

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]